



Orçamento para o período de 2019

EXISTIMOS PARA O SERVIR!

IPSS: registo n.º 58, 2003 - Contribuinte n.º 504 491 849
Rua Julião Quintinha, n.º 16 - 1500-381 Lisboa
Tlf: 217 145 511

(Montantes expressos em euros)

Código das Contas	RENDIMENTOS E GASTOS	Período de 2019
71+72	Vendas e serviços prestados	201 950
75	Subsídios, doações e legados à exploração	292 304
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-10 425
62	Fornecimentos e serviços externos	-104 698
63	Gastos com o pessoal	-291 705
68	Outros gastos e perdas	-60 425
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	27 001
64	Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-32 500
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-5 499
69	Juros e gastos similares suportados	0
	Resultado antes de impostos	-5 499
812	Imposto sobre o rendimento do período	0
	Resultado líquido do período	-5 499

Lisboa, 25 de Outubro de 2018

A Direção

António Gonçalves

Luís
Luís Henrique Nogueira Tabares
Luís Francisco Falcão Vilela

Paula

	Infantário	Serviço Apoio Domiciliário	Serviço Apoio Social	Encontr@rte	Outros	Total
- PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	161 950	36 000	0	0	4 000	201 950
Mensalidades	161 950	36 000	0	0	0	197 950
Quotizações e Joias	0	0	0	0	4 000	4 000
- SUB. DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	161 940	38 264	0	0	8 000	208 204
Centro Regional Segurança Social	161 940	38 264	0	0	0	200 204
Da Autoridade Tributária	0	0	0	0	8 000	8 000
- SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0	0	0	0	0	0
- DOAÇÕES	6 600	0	69 500	0	8 000	84 100
Donativos Diversos	6 600	0	0	0	8 000	14 600
Donativos em Géneros / Serviços	0	0	69 500	0	0	69 500
Total dos Rendimentos e Ganhos	330 490	74 264	69 500	0	20 000	494 254
<u>GASTOS E PERDAS</u>						
- CUSTO DAS MERCADORIAS CONSUMIDAS	6 950	3 475	0	0	0	10 425
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	6950	3475	0	0	0	10 425
- FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	62 148	14 100	5 180	3 794	19 476	104 698
Trabalhos especializados	0	0	0	0	10 766	10 766
Vigilância e segurança	2 100	0	0	94	0	2 194
Honorários	5 743	0	0	0	0	5 743
Conservação-edifícios e out. const.	2 750	0	0	2 500	0	5 250
Conservação-equip. básico	1 100	0	0	0	0	1 100
Conservação-equip. transporte	0	2 000	0	0	2 400	4 400
Serviços bancários	0	0	0	0	300	300
Materiais	3 600	0	0	0	800	4 400
Electricidade	2 640	0	1 200	100	0	3 940
Combustíveis	0	900	0	0	1 000	1 900
Água	2 200	0	0	66	0	2 266
Gás Propano Garrafa	1 550	520	0	0	0	2 070
Rendas de imóveis	1 420	0	3 300	950	0	5 670
Comunicação	720	280	280	84	1 360	2 724
Seguros	175	600	0	0	1 250	2 025
Limpeza, higiene e conforto	4 250	1 000	400	0	1 600	7 250
Serviço de Catering - Refeições	32 600	8 400	0	0	0	41 000
Outros serviços (restantes)	1 300	400	0	0	0	1 700
- GASTOS COM O PESSOAL	213 078	58 385	19 242	0	1 000	291 705
Remunerações do pessoal	173 915	47 717	15 456	0	0	237 088
Encargos sobre remunerações	35 336	9 619	3 447	0	0	48 402
Seg de acid no trabalho e doenças profiss	3 827	1 049	339	0	0	5 215
Outros gastos com o pessoal	0	0	0	0	1 000	1 000
- GASTOS DE DEPRECIÇÃO	26 000	350	0	0	6 150	32 500
- OUTROS GASTOS E PERDAS	0	0	59 075	0	1 350	60 425
Taxas	0	0	0	0	350	350
Donativos	0	0	59075	0	1000	60 075
- GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0	0	0	0	0	0
Total dos Gastos e Perdas	308 176	76 310	83 497	3 794	27 976	499 753
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	22 314	-2 046	-13 997	-3 794	-7 976	-5 499